derio laborantis. Alterum fundamentum erat, quòd Deus, contra dictum Apostoli, foret *acceptor personarum*, non voluntatum, si conferret uni primam gratiam ad fidem et justificationem, non item alteri, nullo prævio discrimine inter unum et alterum, utpote qui quos vellet immerentes ad fidem et salutem vocaret et perduceret.

VIII. Cùm verò à S. August., Prospero aliisque premerentur ex eo, quòd ex multis nationibus aut hominibus, in quibus omnibus nec fides ulla initialis, nec alius ex prædictis arbitrii actibus præstitit, tamen quibusdam Evangelium prædicetur, non item aliis in alium prolapsi sunt errorem, ut videlicet dicerent, Evangelium iis prædicari quos Deus conditionatè prævideret, si illud audirent, ex solis naturæ viribus elicitorios quoddam fidei initium, de quo supra; aut saltem ex solo naturæ affectu benè dispositos fore ad fidem suscipiendam, si veritas evangelica ipsis annuntiaretur, cæteris verò Evangelium prædicari noluerit.

IX. Verùm, cùm ulterius urgerentur exemplo parvulorum ante rationis usum decedentium, qui, cùm omnes sint in originariâ labe infecti, omnesque cujusvis fidei initialis eliciendæ per ætatem incapaces, attamen quidam ex iis baptismi gratiam ante mortem consequuntur, alii sine illâ decedunt, ad tertium errorem progressi sunt, diseruntque ex illis parvulis alios ante mortem baptismi gratiam obtinere propter merita merè naturalia, quæ conditionatè prævisi sunt à Deo fuisse possessuri, si diutius vixissent; alios verò gratiâ isâ privari propter demerita, similiter solùm prævisa, et à baptismo saluteque repelli.

X. Ex his palmariis erroribus plures alios Semipelagiani, velut affines aut consecarios derivabant. Nam docebant 1^o Deum paratum esse indifferenter sua omnibus dona communicare, expectareque solummodò conatum creaturæ naturalem, et velut medicum præstolari, ut non ante, quàm vocatus, accurrat; creaturam verò naturali illo conatu egestis medici opem et gratiam promereri. 2^o Deum æquè velle omnes salvos fieri, si ipsi velint; nempe voluntate ex suis solis viribus naturalibus querente, pulsante, petente. Similiter Christum indifferenter pro omnium hominum æternâ salute mortuum esse, et hinc omnes homines, si pari ratione velint, ipsius Redemptionis æquè fieri participes; sic, ut ad nullos uberius, quàm ad alios Redemptoris

gratia ad salutis adoptionem derivetur, nisi ad illos qui naturalis arbitrii viribus majorem ex hoc thesauro, omnibus indifferenter exposito, portionem haurirent. 3^o Negabant proinde, Deum singulari voluntate, consilio et proposito, affectuque speciali velle prædestinatorum salutem, magis quam reproborum; aut illis magis efficaciter, quam istis redemptionis suæ fructum applicare; majore ex Christi morte beneficia in vasa misericordiae, quam in vasa iræ derivari. 4^o Etiam ad opera justitiæ, vitæ æternæ meritoria, inter fidem initialem, et perseverantiam mediâ, tum incipiendâ, tum perficiendâ, faterentur necessariam esse gratiam interiorem prævenientem, sicut tamen initium fidei, ita et perseverantiam negabant esse singulare Dei donum, gratiamque specialem, contententes, in potestate cujusvis arbitrii esse, ut, si velit, perseveret. Addebant, neque talem esse perseverantiam, à quâ deficere nemo posset; atque adeo non esse certum prædestinatorum numerum, æterno ac immutabili Dei decreto constitutum, sed in hunc ordinem quosdam in dies adscribi, quosdam ex eo expungi. Hinc demum 5^o nullam agnoscebant vocationem secundam propositum, ut loquitur Apostolus, neque gratuitam prædestinationem, seu ad primam gratiam, utpote quam non conferret, nisi ad conatus naturales humanæ voluntatis, neque ad gloriam, utpote ad quam illos solos eligi dicebant qui viribus arbitrii perseverare vellent; atque iis proinde solis gratiam et gloriam ab æterno Deum destinasse, quos prævidit, si Evangelium ipsis prædicaretur, vigore naturæ gratiam illam esse promerituros, et in bono perseveraturos, aut si de parvulorum ad gloriam electione sermo foret, quos prævidit, si diutius vixissent, idem fuisse facturos. Ex quibus jam manifestè sequebatur, initium fidei, justitiæ, salutis, discretionem fidelis ab infideli, electi à reprobo fieri ex meritis, et quidem merè naturalibus et quidem conditionatis, et quoad parvulos purè talibus; atque in liberum tandem hominis arbitrium, sibi relictum, debere refundi contra illud Apostoli: *Quis est qui te discernit?* etc.

XI. Ex his liquet primò vastum discrimen inter errores Semipelagianorum et dogmata catholica, quæ Jansenius perperam cum illis magnam partem confundit. Etenim asserimus equidem Catholici 1^o Deum omnibus hominibus adultis, ratione utentibus dare gratias

sufficientes; sed negamus, eas dari ex merito fidei, vel alterius actûs merè naturalis, maxime conditionatè solum prævisi. 2^o Contendimus, Deum sincerâ ac seriâ beneplaciti voluntate velle, omnes homines per Christum salvos fieri, si velint; non tamen si velint præcisè naturæ viribus sibi relictis, sed sperno gratiæ prævenientis adjutorio elevatis. Agnoscimus præterea Deum quosdam speciali affectu præ aliis vocare, atque jam ab æterno elevisse, et ad supernam gloriam præordinasse. 3^o Similiter fatemur, Christum pro æternâ omnium hominum salute mortuum esse, et sanguinem fudisse; quod Semipelagianum non esse discimus inter alia ex damnatione propositionis 5 Jansenianæ, quæ id perperam asserbat; fatemur insuper, omnibus hominibus ex illius meritis, aut non ex merito naturali ipsorum, conferri gratiam sufficientem, et non omnibus æqualem, cum nec pro omnibus æquè sit mortuus, sed magis specialiter pro electis, in quos majora gratiæ beneficia, et uberiorem redemptionis suæ fructum derivari voluit.

XII. Liquec secundò vastum pariter discrimen inter Semipelagianorum errores et catholicam sententiam multorum theologorum orthodoxorum, qui scientiam conditionatam, quam *mediam* appellant, in Deo admittunt, quæ etiam in suis efformandis decretis dirigatur. Nam imprimis hæc scientia, ex unanimi mente ipsius assertorum, non exhibet Deo actum ullum salutarem, etiam qui sit solum fidei initium, elicited ex solis naturæ viribus. Deinde, quamvis exhibeat illi actum aliquem salutarem, sub conditione hic et nunc eliciedendum ab homine gratiâ supernâ prævento et adjuto, si hanc gratiam habuerit vel haberet; negant tamen hujusmodi actum, præcisè aut conditionatè prævisum esse motivum, cur Deus talem gratiam conferat, vel hominem talem ad Evangelii auditionem fidemque perducatur. Denique multò magis pernegant merita vel demerita purè conditionata, id est, nunquam futura absolutè, sed sub conditione nunquam implenda, qualia sunt ista parvulorum supra memoratorum, esse Deo motivum, quibusdam baptismi gratiam impertiendi, aliis denegandi.

Quapropter Natalis Alex. ordinis Prædicatorum auctor percelebris, Hist. Eccl. ad sec. V, c. 3, art. 8, n. 6, monet: « Cavendum, ne recentioribus quibusdam theologis, qui prædestinationem electorum ad gloriam intuitu meritorum à Deo fieri contendunt, et scilicet

« tiam quandam mediam propugnant, Semipelagiani erroris notâ inuratur, quod imprudenter et temerè novi quidam auctores fecerunt; vel Semipelagianorum dogmatum ignari, vel studio partium in transversum acti. Magnum enim est, quantâ ad hoc utrumque dogma, inter Semipelagianos et theologos illos discrimen. » Idem planè iudicium est emittit Gotti. de ver. Rel. cath. tom. 2, c. 75, § 1, n. 11.

XIII. Semipelagianis acriter sese opposuere, 1° S. Aug. duobus libris contra illos editis, altero de Prædestinatione sanctorum, altero de Dono perseverantiæ; et post S. præsulis obitum S. Hilarius, S. Fulgentius Ruspensis episcopus; S. Cæsarius Arelatensis, Petrus Diaconus, etc.; præcipuè verò S. Prosper, qui, vivente adhuc S. Aug., Semipelagianorum errores confutavit in Epistolâ ad Rufinum; postea verò idem præstitit in libro contra Collatorem; et in Resp. tum ad 45 Capitula Gallicorum, tum ad Excerpta Genuensium, tum denique ad Capitula Objectionum Vincentianarum, necnon in Carmine de Ingratis, et aliis. 2° Ex pontificibus primùm Gelasius I Semipelagianorum doctrinam coercuit, datâ ad Gallicanos episcopos Epistolâ anno 451, tum Gelasius I, anno 494, in Epistolâ ad Picanos. Ex conciliis tum Valentina synodus à Cæsario Arelatensi anno 529, indicta, tum Arausicana II, eodem anno celebrata; utraque à Bonifacio II confirmata, Semipelagianos, damnatis eorum erroribus, ultimo ictu confodit, qui ab eo tempore haberi ceperunt hæretici, cum eò usque adhuc gauderent nomine catholico, inò à SS. Aug. et Prospero, fratrum, et dilectorum suorum titulo decorarentur.

PRÆDESTINATIONI.

I. Hoc vel affini prædestinatorum nomine veniunt illi qui hoc eodem de quo jam scribimus, seculo ex optimis S. Aug. libris, præsertim de Gratia et Prædestinatione, pessimè intellectis docuerunt 1° ex hominibus alios antecedente Dei voluntate absolutâ et efficace destinatos esse ad gloriam; alios ad penam æternam. 2° Neque eos proinde qui sunt ad vitam æternam prædestinati, ullo modo posse damnari; neque illos qui sunt ad gehennam præordinati, ullâ ratione posse salvari. Hinc inferebant 3° per Dei prædestinantem voluntatem liberum hominis arbitrium penitus extingui, aut certè nihil valere, seu ad obtinendam salutem, si destinatus à Deo sit ad damnationem; neque ad hanc

incurrendam, si ad illam fuit præordinatus. Unde 4° insuper intulere, neque bona opera quidquam professe reprobis, neque mala obesse prædestinatis; neutrosque proinde esse debere sollicitos, seu ut agant bonè, seu ne agant malè.

II. Etiam non defuerunt, qui cum Jansenio negarunt, Prædestinatorum hæresin, ita expositam, unquam existisse, sed Prædestinatorum nomine S. Aug. discipulos à Semipelagianis fuisse traductos; contrarium tamen sentiunt, ac solidè evincunt alii cum Baronio, Spondano, Dídaco Alvarez, Sirmondo, Natali Alex., card. Gotti, etc., tum ex variis probatæ hæc in re fidei historicis, videndis apud Nat. Alex. loc. cit. art. 11, tum ex eo quòd in causâ Prædestinatorum celebratæ sint duæ synodi anno 456, Arelatensis et Lugdunensis. Ceterùm, eandem hæresin seculo IX recruduisse in Gotteschalco, et seculo XVI in Luthero, Calvino et aliis, dubium esse nequit.

NESTORIANI.

I. Nestorius ex Syriâ oriundus, primùm Antiochie monachus, inde patriarcha Constantinopolitanus, Nestorianis nomen et errores dedit. Vir eloquentiâ et opinione percelebris, sed non minùs animo elato ac crudeli, quem tamen externâ sanctitatis specie, fucatoque fidei zelo tegebat, suum virus primùm prodidit, dum, exorto propterea tumultu, quòd Anastasius presbyter, ipsius familiaris et consiliarius, quòdam die publicè in ecclesiâ hæc verba protulisset: « Nemo Mariam vocet Deiparam: Maria enim homo fuit: ex homine autem Deus nasci non potest; » monitus de hæc blasphemâ Nestorius, non modò Anastasium non corripuit, sed ejus dictum confirmans idem in Ecclesiâ palam docere non dubitavit; quo factum, ut mox in suspicionem veniret, quòd Pauli Samosatensis ac Photini dogma rursus in Ecclesiam invchere moliretur, nempe, Christum esse purum hominem, et hinc B. Virginem nollet appellari Deiparam. Atque hæc reipsâ fuit ipsius errorum summa.

II. Errabat itaque 1° quòd duas in Christo personas stateret, illumque veluti divideret in Filium Dei et Filium hominis; illum non ex Mariâ, sed ex Deo ante secula genitum; hunc ex Mariâ, in seculo natum. Hinc 2° Mariam volebat dici: Θεωρίαν, seu Deiparam, sed Χριστορίαν, seu Christiparam. 3° Quòd consequens erat, negabat Filium Dei pro no-

his passum esse, aut mortuum; sicque, ut recte S. Cyrillus, redemptionis nostræ mysterium evacuabat. Porrò hoc ut errores tueretur, negabat veram physicam substantialem unionem Verbi divini cum humanitate in unitatem Personæ; admittebatque duntaxat unionem quosdam moralem, vel accidentalem inter personam Verbi et personam huius hominis qui Christus dicebatur; quam unionem statuebat tum in speciali affectu, quo Verbum et iste homo se invicem complectebantur, quo sensu dici solet, amantium esse cor unum et animam unam; tum in speciali modo, quo Verbum habitabat in Christo, sicut in templo, aliter quàm in aliis justis: tum denique in eo, quòd iste homo foret instrumentum, seu organum Verbi divini.

III. Exitiosis his erroribus qui christianæ Religionis fundamenta subvertebant, strenuè sese opposuit S. Cyrillus præsul Alexandrinus, datis primùm quidem ad ipsum Nestorium, quibus illum ad saniora revocaret, literis, sed incassum; tum deinde aliis ad Cælestinum I, pontificem, quibus Nestorium, ejusque prava dogmata ad ejus tribunal deferret. Ista dogmata in synodo Romæ anno 430 habitâ damnavit pontifex, sententiamque excommunicationis et depositionis tulit in Nestorium, nisi intra decimum ab insinuatione hoc pontificio decreto diem errores suos agnosceret, ac ejuraret. Cyrillus, cui vices suas ad hujus decreti executionem procurandam Cælestinus demandaverat, celebres illos 12 anathematismos edidit, quibus Nestorius subscriberet, et ita suas hæreses recantaret. At tantùm abfuit, ut obtemperaret homo pertinax, ut efferatior factus, alios 12 anathematismos ederet, Cyrillianis è regione oppositos.

IV. Quapropter Cælestinus, urgente Theodosio imperatore, synodum œcumenicam indixit Ephesi, anno 451, in quâ, præside S. Cyrillo, et jure suæ sedis, et titulo legati sedis Apostolicæ, dum alii Româ à Cælestino missi expectabantur, ab episcopis plusquàm ducentis ex Oriente et Occidente illuc appulis condemnatus, ac sede suâ pulsus fuit Nestorius, probantibus sententiam Apostolicæ sedis legatis, etsi seriùs adventantibus; plaudente, publicis etiam ignibus, clero et populo, qui ægerimè tulerat, sibi redemptorem Deum eripi, et intemeratè Virginis titulum Matris Dei; qui, ut illi deinceps perpetuò constaret, creditur sub id tempus Salutationem angelicam hæc additamentum accepisse: *S. Maria, Mater Dei.*

Ceterùm Nestorius nond multò post à Theodosio in exilium relegatus, pertinax infelicifato interit, blasphemâ linguâ post obitum verbibus seutente.

V. Ex his juvat obiter animadvertere 1^o quo spiritu ducantur illi Jansenianæ factionis hypocritæ, qui abstinendum voluit fidelibus à titulo Deiparæ, seu Matris Dei, tribuendo divinæ Virginis; non quòd, inquit, verè illi non conveniat, sed ut, ad factum faciendum, prætentent præ reverentiâ, quòd nos non deceat istum titulum pronuntiare, illamque eo salutare. 2^o Quantum hallucinatus sit, qui principia juris publici ecclesiastici Catholicorum pollicitus, hæc propositionem: *B. V. Maria non est Θεωτόκος, iis duntaxat accenset, quæ sunt hæresis proximæ, cum tamen manifestè sit hæretica: primò, quia concilium Ephesinum I, eòdem illam damnatione involvit cum illâ quæ Christum esse Deum negat, et utramque eodem anathematis fulmine ferit: « Si quis, inquit, non confitetur Emmanuelem Deum esse, et ob id S. Virginem Deiparam... anathema sit. » Idem præstitit S. Cyrillus I ex 12 anathematismis, ab eòdem synodo comprobatis: « Si quis, ait, non confitetur Deum esse veraciter Emmanuelem, et propter hoc ipsam Dei genitricem S. Virginem... anathema sit. » Similiter synodus VI, can. 6, anathematizatum, « qui abusivè et non verè Dei Genitricem dicit sanctam, gloriosam, semperque virginem Mariam. » Deinde quia synodus VI œcumenica, Act. 4, eòdem fidei formulâ, cum Verbi incarnatione Deiparæ titulum profiteatur: « Confitemur, inquit, Verbum... incarnatum de Spiritu S., et S. immaculatam, semperque virginem... verè ac propriè Dei Genitricem. » Demùm quia in prædictâ propositione, istud indicante, totum erroris sui virus velut collectum Nestorius abscondebat, ut observant Petavius et Tournelius; qui simul adnotant, in hæc unice voce Θεωτόκος, quam Nestorius respuebat, totius mysterii incarnationis veritatem, substantiamque contineri, vocemque illam tesseram esse, Catholicos à Nestorianis discernentem in mysterio incarnationis, sicut vox θεός illos discernit ab Arianis in mysterio Trinitatis.*

EUTYCHIANI.

I. Ab Eutyche seu Eutychè denominatus accepit. Fuit autem Eutyches presbyter, et monasterii celeberrimi in urbe Constantinopolitana archimandrita, postea dictus abbas.

Is, cum adhuc diaconus in synodo Ephesinâ I, et illâ etiam ad finem perductâ, contra Nestorium acerrimè pugnasset, tandem anno post celebratum illud concil. 18, Christi verò 448, jamque senex, seu ex imperitiâ magis quàm ex versutiâ, ut videtur insuere S. Leo, Epist. modò 29, 30, 31, seu zelo nimio, non secundum scientiam, in extremum errorem abreptus est, incidens in Scyllam, dum vellet nimis precaue vitare Charybdim.

II. Capitalis itaque Eutycheus error fuit, quòd cum Nestorium acerrimè perstringit, duas in Christo personas statuentem, ipse non unam solùm in eo personam adstruat, sed etiam unam post unionem naturam; contendens Christum esse quidem ex duabus, sed non in duabus naturis; seu duas quidem ante unionem fuisse naturas, sed unicam post unionem; ita ut in ipso incarnationis articulo ex utrâque naturâ, divinâ et humanâ, una substantia coaluerit; sive jam senserit Eutycheus id factum esse per confusionem aut mixtionem, sicut ex 4 elementis fit natura mixta; sive per conversionem unius naturæ in aliam, sicut aqua in Cana Galilææ conversa est in vinum; sive per compositionem, uti ex corpore et animâ fit una natura humana; seu contenderit, naturam humanam à divinitate fuisse penitus absorptam; neque enim mens illius satis comperta est, de quâ disputant etiam hodièdum theologi.

III. Eutycheus se invicem opposuerunt S. Leo papa; Boetius, edito libro de 2 Naturis; S. Prosper Aquinatus in diversis Epistolis adversus Eutycheum; S. Flavianus Constant. antistes. Eutycheus verò propter contumaciam damnatus, et sacerdotii honore privatus est in synodo Constantinop., sed non diu post, favente Theodosio Imp. per Dioscorum, præsulem Alexandrinum, eidem conciliato, ab aliâ pseudo-synodo Ephesinâ, quam latrocinium Ephesinum vocant, perperam absolutus, et pristino honori restitutus fuit. Verùm hujus pseudo-synodi acta, Romæ à Leone coactâ synodo rescissa; ac tandem Eutycheus cum ipso toto latrocinio Ephesino in concilio œcumenico Chalcedonensi, 600 et amplius episcoporum iudicio novo fulmine percussus fuit, Dioscorusque pariter episcopatu, sacerdotiique ministerio exutus.

Interim Eutycheana pestis, haud secus ac Nestoriana, grassatur adhucdum præcipuè in Oriente, illaque ad ipsos etiam Indos, ut fertur, est propagata. Eutycheana præsertim hæresis

magnus per Africam propagator fuit sexto currente seculo quidam Jacob, homo natione Syrus, unde Jacobitæ, Copti item, qui in eâ regione suum habent patriarcham.

HERESSES SECVLI VI et VII.

Tria Capitula, eorumque auctores.

I. Trium Capitulorum nomine veniebant 1^o libri Theodori Mopsuesteni episcopi, quibus duas in Christo personas visus fuit asserere cum Nestorio, 2^o Theodoretii episcopi Cyrensis Commentarius, in quo 12 S. Cyrilli Anathematismos aculeatè perstringit. 3^o Ibas episcopi Edessini Epistola ad Marium Persam, in quâ S. Cyrillum perinde ac Nestorium erroris coarguit, ac censurâ temerè ferit.

Circa hæc tria capitula celebris et diuturna seculo preced. excitata, hoc VI seculo acerrimè recruduit controversia, quæ sat diuturni inter Ecclesiam Orientis et Occidentis schismatis radix fuit.cardo autem controversiæ in eo vertebatur: non, utrùm proseribi deberent errores Nestorii, quod jam fecerat synodus Ephesina, sed, utrùm errores Nestorii, vel iis affines in tribus istis capitulis continerentur, propter quos ipsa et eorum auctores condemnari mererentur; id primum inficiantibus pluribus etiam catholicis, qui orthodoxam illis sensum affingere conabantur.

II. Synodus IV neutiquam approbaverat ista tria capitula; sed, quia Theodoretus et Ibas palam anathema dixerant Nestorio, utrumque in concilio, ac suâ etiam episcopali sede subsistere permisit. Sed neque tunc necessum esse iudicavit, quippiam circa illorum, quippe jam publicè respicientium, uti nec adversus Theodori Mopsuesteni, jam fati functi, scripta pronuntiare. At verò, cum postmodum ista scripta in manibus fidelium versari pergerent, et pro catholicis haberentur, atque ita propagaretur error, integro fere seculo evoluto congregata est V synodus, in quâ tria illa capitula proscripserunt, et damnatus Theodorus, qui sine retractatione suis erroribus erat immortalis; non item Theodoretus et Ibas, nupte qui suum errorem in IV synodo palam deposuerant.

III. Sed hinc novarum contentionum inter ipsos Catholicos occasio. Multi enim Occidentis episcopi diu recusarunt, V synodum agnoscere velut legitimam, eò quòd errore facili decepti putarent synodum IV, quam quidem jure pro legitimâ habebant, tria illa capitula approbasse, cum Theodoretum et Ibas ad

Ecclesie communionem admisisset. Ipse etiam Vigilius papa eodem facti errore preventus, etsi id temporis Constantinopoli moraretur, cum V synodus ibidem celebrata fuit, tamen illi neque interesse voluit, neque statim eam approbare. Comperto tamen errore, eandem et ipse postea probavit confirmavitque; et eius successores, præcipuè Gregorius M., qui et Orientalibus Ecclesiis fidei formulam misit, quæ profiterentur, se V synodum recipere; eodemque ferè tempore eandem episcopi etiam Occidentales recepere.

MONOTHELITÆ.

I. Nomen accepere à duplici Græco vocabulo: *Monos*, id est, unus, et *theïma*, id est, voluntas, quasi unius voluntatis professores, quia nimirum in Christo non nisi unam agnoscebant voluntatem et operationem. Opinabantur enim quòd humana natura in Christo nunquam moveretur proprio motu, sed solum secundum quòd mota erat à Verbi divinitate.

II. Ista hæresis, quæ Christi Ecclesiam tempore haud modico miserrimè vexavit, duces habuit, circa annum 629, Athanasium Antiochenum, Sergium Constantinopolitanum patriarcham; et Cyrum episcopum Alexandrinum, favente Heraclio imperatore, qui nimis credulitate decipi se passus est, eo prætextu, quòd isto suo dogmate à Nestorianis simul et Eutychianis erroribus recederent, cum tamen Eutychianum virus de unâ in Christo naturâ sub unius voluntatis velamine contegerent; dum enim unam tantum voluntatem ac operationem admittebant, necessum erat ut unam quoque duntaxat naturam in eo laterentur. Interim hæc eorum vafrities non nisi post annos complures detecta fuit; unde sub catholico nomine longo adhuc tempore grævis sunt; donec compertâ fraude, in primis Sophronius, patriarcha Jerosolymitanus, in synodo hanc ob causam coactâ, eos qui duas operationes in Christo expressè non profiterentur, anathemate ferit. Deinde Severinus pontifex, et postea Martinus I, in synodo Romanâ Monothelitas damnavit. Demum synodus VI, œcumenica, Constantinopoli, anno 680 celebrata, eosdem planè prostravit.

III. De Honorio papa quæ nonnulli scribunt, vel monothelismi fautore, et idcirco damnato pariter à VI synodo, non est hujus loci operosius confutare. Duo suffecerit obiter indicasse, prolixius alibi exponenda:

Primum est, illum equidem in Epistolâ pri-

vatâ, quâ respondit ad litteras Sergii, adhuc id temporis publicâ famâ orthodoxi piique antistitis, sinceræ erga sedem Apostolicam submissionis et zeli, pro conservandâ pace in Ecclesiâ, contestatione, plenis, nil planè fraudis suspicatum, annuisse, ut ad extinguendas quæ prætendebantur à Sergio inanes controversias, tantisper abstinere à voce unius, vel duplicis in Christo voluntatis; at nullis efficacibus momentis evinci potest, quòd Honorius Monothelitarum dogma positivè probârît; seu asserendo, unam duntaxat in Christo esse voluntatem, seu negando esse duplicem; nisi ad summum in sensu quorundam, qui, ut Sergius dolosè, suum ut errorem tegetet, ad Honorium perscribebat, duas in Christo voluntates creatas, sibi quæ contrarias, adstruebant, unam spiritûs, alteram carnis, quam concupiscentiæ fomitem dicebant. Et verò, quòd ipse Sergius non existimârît, istam Honorii Epistolam suo errori favere, vel inde liquet, quòd non fuerit ab ipso publicata vivente Honorio, sed, hoc vitâ functo, primùm à Sergii successore et fautore, postquam hic Constantinopoli pulsus esset. Ex quo etiam credibile est Epistolam illam vitiatam esse, aut è latine non fideliter græcè redditam. Alterum, quòd hic venit indicandum, est quòd VI synodus et Leo II, ex quodam fortassis errore facti, Honorium, jam vitâ functum, acerbius perstrinxerint, quòd Monothelitas eorumque hæresin fovisset; ipso nempe facto, mitius cum illis agendo, ac debuisset, non item publicâ editâ sententiâ, quâ doctrinam illorum probaret, cum in eisdem VI synodo lectæ, et omnium suffragiis probatæ sint binæ epistolæ Agathonis papæ, in quibus dicitur omnes Petri successores, quos inter fuerat Honorius, fratres suos in fide confirmasse.

HÆRESES SECVI VIII ET IX.

ICONOCLASTÆ.

I. Allo affini nomine dicti Iconomachi, seu SS. imaginum contemptores, impugnatores, eversores, circa annum 725 debacchari ceperunt, duce J-zido, vel, ut alii, Gize, Saracenum principe, per Judæum quemdam impulso; favente item Leone Isaacico imperatore, qui, Judæis poriter instigantibus, imò urgente etiam Constantino, Napolitensi in Phrygiâ episcopo, sacras omnes imagines tanquam idola per totum imperium aboleri, atque unâ cum sanctorum reliquiis flammis tradi præcepit. Hoc extincto, eodem furore

exarsit equis successerit Constantinus Copronymus, sic appellatus, quod sacrum baptismatis fontem, quo infans ablendus erat, suis fœdidisset sordibus, necnon ejus filius Leo IV.

II. His furis obstiterit S. Germanus patriarcha Constantinopolitanus, Gregorius II, Romanus pontifex, qui Leonem Isaurum anathemate percussit; et præsertim S. Joannes Damascen. illas planè compressit, et sacrarum imaginum cultum restituit Irene imperatrix cum filio Constantino VI, sub quibus, anno 787, celebrata fuit septima synodus œcumenica, quæ fuit Nicæna II, in quâ damnati Iconoclastæ; quorum tamen hæresis postliminiò revocata fuit à Nicephoro, Leone Armeno, Michaelo Balbo, ac præsertim à Theophilo; sed rursus à Theodorâ Theophili conjuge, cum pro filio Michæle imperium administraret, profligata fuit in Oriente; at post aliquot sæcula recruduit in Occidente, sedulò eam promoventibus Hassitiâ, Lutherique et Calvinî asseclis.

GRÆCÆ SCHISMA.

I. Cœpit illud seculo IX, auctore præsertim Photio, homine ut natalibus et eruditione elaro, ita ambitioso, perfido ac crudeli. Is, dejecto per invidiam à sede Constantinopolitana S. Ignatio, doloque Sarda, supremi in aula Michaelis III imp. satrapæ, artibus, ex laico sex dierum spatio à Gregorio, Syracusæ episcopo, excommunicato, consecratus, in eandem patriarchalem sedem intrusus fuit. Verùm à Basilio Macedone, Michaelis successore, revocato Ignatio, inde pulsus, primùm à Nicolao I, quem dolosis quoque litteris deludere molitus erat; conperit fraude, anathemate percussus, anathema vicissim illi dixit, exemplo Dioscorigenæ, litterasque encyclicas contra Romanam Ecclesiam conscripsit; itque has ob causas in VIII synodo œcumenicâ anno 869 celebratâ, è Catholicorum cœtu submotus fuit. Cùmque nihilominus deinde à Basilio, ipsi propitiato, eidem sedi, post Ignatii mortem, restitutus fuisset, denique tamen à Leone VI, Basilio filio, iterùm ex illâ dejectus, et intra cornubi parietes reclusus, ibidem vitam finit.

II. Hoc schisma recruduit sub Sissinio patriarchâ, et incrementa accepit sub Michaelæ Carulario imp., nequicquam obstante Leone IX, papâ; anno 1274, tentata est concordia et unio Græcorum cum Latinis feliciter restituta in concilio Lugdunensi II, maxime operâ

S. Bonaventuræ, sed Michaelæ Palæologo, Orientis imperatore, facta functo, Græci ad vomitum reversi sunt. Major spes affulsit anno 1459, in concilio Florentino, cui interfuit cum Eugenio IV papâ Joannes Palæologus; productique primitim sunt 5 articuli præcipui, in quibus Græci dissidebant à Latinis, suntque sequentes:

III. 1° Quòd Spiritus S. non procedat à Patre et Filio. 2° Quòd Eucharistia non in pane azymo, sed in solo fermentato confici possit. 3° Quòd non detur Purgatorium. 4° Quòd nec justis æterna detur felicitas, nec impiis æternum infligatur supplicium ante judicii diem. 5° Quòd Romanus pontifex non sit totius Ecclesiæ caput, et B. Petri successor. De horum falsitate convicti Græci, Romanæ sedi et Ecclesiæ sese subdiderunt; sed, domum reversi, instigante præsertim Marco Ephesino, paulò post fidem Græcam probaverunt, et in pristinum schisma, veteresque errores relapsi sunt.

HÆRESES SÆCULI X ET XI.

I. Seculo X, quod fœderunt cùm nequiores nonnullorum pontificum mores, tum secularium principum, sacra profanis miscere volentium, molimina, singulari Numinis in Ecclesiam suam providentiâ, vix ulla nova hæresis exorta est, quæ saltem radices egerit. Secta duntaxat Manichæorum, in Oriente penè jam extincta, quas adhuc superstites scintillas habebat, in Occidentem diffudit; ac primùm quidem in Bulgariam sub finem seculi IX, tum postea in Germaniam; inde in Italiam, ac demùm in Galliam transmisit; quas ibidem Albigenses seculo XII collegerunt, et novum illic incendium suscitârunt, uti paulò post dicitur.

II. At seculo XI exsurrexit Berengarius, famosus ille Sacramentarium parens, vel antesignanus, et eorum hæreseos disseminator præcipuus. Hic vir, natione Gallus, patriâ Turonensis, cujus genitri fuerit, describit Guitmundus, ex monacho archiepiscopus Aversonus, l. I de Corp. et Sang. D. Verit. in Euch.: « Cùm juveniles, inquit, in scholis ageret annos, elatus ingenii levitate ipsius magistri sensum non adeò curabat, condiscipulorum pro nihilo habebat. » Interim præfectus est postea Turonensi scholâ S. Martini, ac in magnâ versatus est apud multos opinione eruditionis, sed quæ reverè minor erat, quàm superbiæ tumor, quo inflatus, postea

tico incensu, sublimique præ cæteris suggestu, dignitatem magistri potius simulabat, quam rebus ostendebat. Ita fermè laudatus Guimundus, l. c. Nihilominus vulgaris ista eruditionis fama effecit, ut primùm in Ecclesiâ S. Martini Turonensis, camerarii et thesaurarii dignitates obtineret; ac deinde archidiaconus et thesaurarius Ecclesiæ Andegavensis crearetur. Ibi suas hæreses vulgare cepit circa annum 1035, vel, ut mavult Nat. Alex., 1017, vel 1043.

III. Præcipua hæresum istarum capita erant sequentia: 1° Baptismum parvulorum evertibat. 2° Legitima conjugia abrogabat, impudenter asserens licitam esse cum omnibus scortationem. 3° Quòd Christus januis clausis ad discipulos non intraverit, asseverabat. 4° Eucharistiâ non esse verè et substantialiter corpus et sanguinem Domini, sed solam illius umbram et figuram adstruebat. 5° Ac propterea panem et vinum per verba consecrationis non converti substantialiter in verum corpus et sanguinem Christi. Atque in hoc uno postremo ac capitali errore Berengarius persistit, dimissis tribus prioribus, ac præcipuè duos, quos velut nimis duros aut absurdos cerneret à piis ac honestis auribus respui, neque à se ullatenus vel in speciem ex Scripturis posse probari, uti testatur iterùm Guimundus.

IV. Si ulla unquam alia, certè hæc Berengarii hæresis, quæ veram et realem corporis et sanguinis Christi in Eucharistiâ præsentiam negabat, hactenus inaudita in Ecclesiâ, vix Catholicorum aures feruit, cum viros doctos quamplurimos, ad nudam ejus perceptionem cohorrescentes, statim excitavit, ut adversus illam calamus stringerent. Præstitère id fortiter ac invictè cæteros inter Adelmanus, Berengarii olim sub S. Fulberto condiscipulus, Bixiensis postea episcopus, in Epistolâ ad ipsum datâ, in quâ etiam eundem saluberrimis olim ab eodem S. magistro datis monitis, ipsi in memoriam revocatis, ad saniora reducere conatus est. Tum etiam Hugo Lincioniensis antistes, Guimundus, ac præcipuè Lanfrancus Cantuariensis archiepiscopus, uti jam insinuavimus, et alii quamplures.

V. Pluribus etiam in conciliis profligata est hæc pestis, cum suo auctore. Ac 1° quidem in concilio Romano sub Leone IX, anno 1050, ubi damnatus quoque fuit liber Joannis Scoti Erigenæ de Eucharistiâ, ex quo Berengarius suum virus hausisse creditur. 2° Eodem anno

in conventu Brionensi. 3° Anno item eodem in synodo Parisiensi. 4° Anno 1055, in Florentinâ, sub Victore papa. 5° Eodem anno in Turonensi, in quâ Berengarius prædens, à Lanfranco convictus, errorem suum, datâ subscriptione, ejuravit. Sed cum postea fidem fregisset, damnatus est 6° in concilio Romano, sub Nicolao II, anno 1059, in quod iterùm convictus à Lanfranco, iterùm virus saltem in speciem exspuit. Paulò post denuò reversus ad vomitum, librum insuper edidit quo non suam hæresin duntaxat defensabat, sed Romanam Ecclesiam, ipsumque summum pontificem impiissimè proscindebat. Quapropter, posteaquàm ab Alexandro II, Nicolai successore, paternis litteris, ut ad se Ecclesiæque gratiam rediret admonitus, obstinatio effectus, impudenter etiam illis respondisset, non solum à Maurilio Rothomagensi præsule, coactâ anno 1063 synodo, Berengarius cum suis sectariis anathemate confixus fuit, quod anno 1705 synodus Pictaviensis confirmavit; sed tandem à Gregor. VIII, ad synodum Romanam vocatus, post varias tergiversationes, præsens errasse se coram toto concilio confessus, veniamque demissè petens, ex apostolicâ clementiâ, præmissâ fidei confessione, obtinuit. An deinceps in sanâ fide ad mortem usque persistit, dubitant aliqui, asserunt plures. Obiit anno 1088, annum agens ætatis circiter 90.

HÆRESSES SECVLI XII ET XIII.

ALBIGENSES.

I. Manichæorum secta, ut supra adnotavimus, ex Oriente in Occidentem delapsa, virus suum evomuit primùm circa annum 1120, apud Tolosates per Petrum Brussum, seu de Bruis, natione Gallum, et Henricum Tolosanum, monachum apostatam, illius discipulum, à quibus eorum asseclæ dicti Petro-Brussiani et Henriciani. In fœdis Manichæorum erroribus hos addebant: Missæ sacrificium nihil esse; baptismum absque fide parvulis nil conferre; neque fidelium preces quidquam professe defunctis; quibus ævi moderni novatoribus præludebant.

II. Eadem secta, stabilem sedem nacta Albicæ civitate Tolosæ viciniâ, inde nomen fecit Albigenisibus hæreticis, qui exiguo temporis spatio universam penè Galliam corruperunt.

Docebant autem Albigenes, 1° cum Manichæis duo esse rerum principia. 2° Cum Sadducæis carnis negabant resurrectionem. 3° Infernum simul cum purgatorio explodebant. 4° Baptismi et Eucharistiæ sacramenta respuebant.

III. Opposuit se iis strenuè primùm Innoc. III, vocato in auxilium brachio seculari, præcipuè comitis Simonis Monteforti, herois fortissimi; qui duce et adjutore Domino exercituum, cum octo duntaxat Catholicorum millibus centum hæreticorum istorum millia, pugnans sub Petri II Arragonie regis vexillo, fertur profligasse. Deinde spiritualia profanis arma conjunxit S. Dominicus cum sociis suis, quorum insigni operâ, et erecto Tolosæ sacre, ut vocant, Inquisitionis tribunali, hæretica ista factio penitus dissipata fuit, et pax Ecclesiæ reddita.

PETRUS ABELARDUS.

I. Dicitur à quibusdam Abelardus; gente Gallicus fuit, ingenio acri et facundo, sed tam arrogans, teste Ottone Frisingensi, l. 4 de rebus Gest. Frid. I Imp., et illi tantùm confidens, ut vix ad audiendos magistros ab altitudine mentis suæ humiliatus descenderet. Inde, ut superbis haud rarò contingit, in fœdum carnis flagitium cum Heloissâ discipulâ suâ prolapsus, atque eidem matrimonio copulatus, eùm privatam infamiam passus esset, illâ spontè ad monasterium feminarum sese recipiente, ipse monachus ad S. Dionysium effectus est; verùm post tempus aliquod ab obedientiâ abbatis sui solutus, in publicum denuò profuit, docendique munus, quod cum magnâ nominis celebritate ante sustinuerat, Parisiis resumpsit.

II. Hoc in munere cùm circa annum 1116 versaretur, varios in errores incidit, ac præsertim in Sabellii hæresin; quapropter in synodo provinciali Suessionensi, anno 1120 celebratâ, præsentis sedis Romanæ legato, Sabellianus hæreticus est judicatus, et ab episcopis jussus, libros quos ediderat, manu propriâ igni tradere. Interea, cùm 19 annorum spatio errores adeò non exueret, ut novos superadderet, adeò ut Ariana, Nestoriana, Pelagiana fabris ipsi affricaretur, uti videre est apud Gott. de Ver. Relig. Chr. c. 90, § 5; hinc ad eum coerendum coacta est synodus Senonensis anno 1140, ad quam invitatus inter reliquos fuit S. Bernardus, abbas Clarevallensis, qui in consensu virorum ex omni ordine sapientiâ et dignitate præstantiam, ipsiusque etiam Gallicæ regis Ludov. VII, contra Abelardum dispararet. Sed hic, pontificem Roman. Innoc. II appellans, repenti concilio se subtraxit. At Innocentius ipsius dogmata damnavit, eique tantùm hæretico, perpetuum silentium imposuit.

III. Ad extremum Abelardus, ad Cluniacensem

se conobium se recipiens, editis sinceræ penitentiae signis, à Petro Cluniacensi abbate, S. Bernardo et Innocentio II reconciliatus, obiit anno 1142; quapropter juxta Gott. l. c., cùm, ejaratis erroribus, verè penitens et catholicus mortuus sit, hæreticis non videtur annumerandus.

WALDENSES.

I. His nomen dedit Petrus Waldus, mercator opulentus Lugdunensis in Gallia, vir litterarum expertus. Is, viso repentino et inopinato eujusdam è præcipuis suis concubibus fato, percussus, sub prætextu instaurandi vitam apostolicam, omnes opes suis pauperibus erogavit, idemque ut faceret aliis multis, præsertim rusticis, persuasit. Porrò hæc magnificè manu ingentem pauperum multitudinem sibi devinxit atque adjunxit; unde Waldenses alio nomine dicti sunt *Pauperes de Lugduno*. Illos cùm voluntariam paupertatem Christi et Apostolorum exemplo, uti prætendebat, profiteri sectarique docuit et; homo planè rudis novum Testamentum vulgari sermone explicare ac prædicare, et, quod prosum erat, errores docere cepit; quos, ab Ecclesiæ prælatis ac clero propterea reprehensus, magis adauxit.

II. Errores isti præcipuè hi fuere: 1^o Ecclesiam Romanam defecisse à tempore Sylvestrii, quo possessiones habere cepit. Unde inferebat nullum in eâ, quantùmvis probum, salvari posse; spernendas esse ejus indulgentias, benedictiones, consecrationes, excommunicationes; non esse pendendas Ecclesiæ decimas; neque ab ullo obtemperandum summo pontifici, episcopis aliisque Ecclesiæ prælatis. 2^o Ministros Ecclesiæ Christi, propria possidentes, peccare omnes contra præceptum Christi: *Nolite possidere aurum*. 3^o Ministerium Eucharistiæ aliorumque Sacramentorum, non ad solos sacerdotes pertinere, sed ad omnes et quosvis etiam laicos. 4^o Omnem potestatem, etiam laicam, solo peccato mortali deperdi, ac proinde sacerdotem in peccato mortali existentem nec consecrare nec absolvere; hæc enim è contra justum ista ritè facere; quem errorem moderni Janseniani adoptarunt. 5^o Demùm, ut plura omitiam, nullam orationem, præter Dominicam, esse faciendam.

III. Cùm annis circiter 50, per agrum Lugdunensem vicinasque regiones grassata fuisset ista pestis, tandem extincta fuit, tum Alexandro III, in fanaticos illos anathematis fulmen vibrante; tum à Friderico imp. eisdem laxa

majestatis reos declarante. Interim eandem luem seculo XIII, saltem ex parte, denuò excitârunt, et, si fides Trithemio, infandis obconitibus, sub specie pietatis, adauerunt, dicti Fraticelli, damnati à Bonifacio VIII, et postmodùm à Joanne XXII.

BELGICISTÆ, BEGUARDI ET BEGUINÆ.

I. Fraticellorum, seu, ut quoque vocabantur, *Fratrum de paupere vitâ*, colluvies, duplicem hanc pestem effudit. Ac prima quidem propagatorem habuit quemdam Dulcinum Italum, patriâ Novariensem, qui cum Margaritâ ejus scorto Fraticellorum errores, et iis attributas fœditates pluribus hominum millibus afflavit, præsertim in Alpibus. Contra illos à Clemente V sacri inquisitores ex ordine Prædicat. excitati strenuè pugnarunt. Dulcinus cum pellice à congregato adversus impiam illam turbam fidelliam exercitu membrâlim concisus interiit, amborum ossibus igne consumptis.

II. Alierius pestiferæ Fraticellorum sectæ viri Beguardi, femina vocabantur Beguinæ. Unde tale nomen hauserint, incertum. Apud Germanos plurimùm delacchati sunt, et sub falsâ sanctitatis specie suas turpitudines diffuderunt. Præterea sequentes sparserunt errores, quibus Quietistis et Molinosistis, de quibus iufra, præluserunt. 1° Dôcebant, hominẽ in hâc vitâ posse tam perfectum evadere, ut reddatur impeccabilis, et ampliùs in gratiâ crescere non possit. 2° Eum qui talem perfectionis gradum erat assecutus, non ampliùs esse subditum obedientiæ humanæ, nec proinde teneri ampliùs jejunare nec orare, nec ulla præcepta Ecclesiæ adimplere; imò nec debere Christi corpori, cùm in Missâ elevatur, assurgere vel reverentiam exhibere, ne ab altitudine et puritate suæ contemplationis descenderet. 3° Ex adverso tunc sensualitatem esse tam perfectæ spiritui et rationi subjectam, ut homo possit liberè corpori concedere quidquid placeat. 4° Hominem ejusmodi posse in hâc etiam vitâ beatitudinem assequi ita perfectam ac in patriâ, neque ad Deum videndum et beatè co fruendum, animam indigere lunine gloriæ ipsam elevante.

III. Damnati fuere in concilio dœcumenico Viennensi sub Clemente V, annò 1311. Eorum tamen errores et fœditates saltem ex parte innovârunt annò circiter 1375, et iterùm anno 1625, quidam in Hispaniâ dicti *Illuminati*, quorum capitale, turpeque dogma fuit, quòd tantam cum Deo unionem, talemque perfec-

tionis statum vi orationis mentalis se assecutos jactarent, ut nec bonis operibus, nec Sacramentis ampliùs egere se dicerent, et posse sine culpâ turpissima quæque patrâre.

HÆRESIS SECVLI XIV ET XV.

WICLEFFISTÆ.

I. Joannes Wicleff, vel Wicleph, natione Anglus, presbyter ac theologiæ doctor in academiâ Oxoniensi, huic sectæ auctor fuit circa annum 1375. Vir ingenii vehemẽntis, sermonè disertus, sed superbiâ et ambitione tumidus, cùm præfecturam collegii Cantuariensis contra jus fasque invadere molienti obsisteret archiepiscopus et Urbanus V papa, concepto in Romanam Ecclesiam odio, nefaria dogmata tum contra Deum et sanctos, tum contra ordinem ecclesiasticum spargere cepit, quibus instillandis, partim vitæ severioris quam exterius profitebatur specie, partim regiæ secularisque potestatis, quam supra ecclesiasticam extollebat, amplificatione, faciliè apud incautos viam aperuit.

II. De Wicleffi doctrinâ annò sequenti Londini habita questio ab archiepiscopo Cantuariensi; sed propter tumultus à quibusdam aulicis Wicleffo faventibus, in ipso conventu excitatos, nihil effectum, nisi quòd Wicleffo silentium fuerit indictum. Interim perlata ad Gregor. VI erronea 19 capita, ex Wicleffi libris excerpta, ab eodem pontifice ex cardinalium consilio damnata fuere; et 22 maii 1377 datæ litteræ tum ad plures Angliæ episcopos, quibus errores à se damnatos transmittit, et præcipit ut Wicleffum ad suum tribunal client, comprehensum examini subjiciant, eumque impetrato etiam brachio sæculari reclusum detineant, ac ejus responsa Romam mittant: tum ad Eduardum III, Angliæ regem, quibus illum ejusque filios adhortatur, ut tam justæ causæ manum adjutricem præstent. Anno 1382, Londini ab archiepiscopo Cantuariensi celebrata synodus fuit, in quâ examinatæ ac præscriptæ 24 Wicleffi propositiones, quas et compulsus est præscriptâ formulâ palam in illâ synodo ejurare.

III. Verùm, in suâ pertinaciâ Wicleffus persistens, annò 1385, festo S. Thomæ Cantuariensis archiep. cùm loco panegyris satyram parâset in illum declamandam, subito paralyti vel apoplexiâ tactus, ac linguæ usu privatus, biduò post, festo nempe S. Sylvestri, quem etiam crebris invectionibus exasperaverat, miserè extinctus est. Ejus ossa postmodùm è

tumulo effusa, et in cineres redacta jussu concilii Constantiensis, quod et ipsius nomen diris devovit, et 45 propositiones ex ipsius libris Dialogi, Trialogi, aliisque, quos jam anno 1415 Joan. XXII, in synodo Romanâ, cum damnatâ ejusdem doctrinâ, prohibuerat, publico decreto sess. 45 edito condemnavit anno 1418.

IV. Potest autem istarum propositionum virus et doctrinæ Wiccellianæ summa ad hæc ferè capita revocari. 1^o Contra Deum blasphemiat, quòd debeat obedire diabolo, prop. 6. Cùm verò prop. 27, effudit omnia ex necessitate absolutâ evenire, divinam simul ac humanam libertatem à medio tollit. 2^o Contra Ecclesiam Romanam. Eam ait esse synagogam Satanæ, prop. 37, negatque esse de necessitate salutis credere, illam esse supremam inter alias Ecclesias, prop. 41. 3^o Contra papam. Ipsum negat esse proximum et immediatum vicarium Christi et Apostolorum, prop. 37. Ejus electionem à cardinalibus ait esse à diabolo introductam, prop. 40. Post Urbanum VI non esse aliquem recipiendum in papam; sed vivendum more Græcorum sub legibus propriis, prop. 9. Si fuerit præscitus, seu reprobus et malus, non habere potestatem super fideles sibi ab aliquo datam, nisi fortè à Cæsare, prop. 8. Decretales epistolas exhibat, prop. 38. 4^o Contra potestatem ecclesiasticam et civilem. Docet nullum esse dominum civilem, nullum esse prælatum, nullum esse episcopum, dâm est in peccato mortali, prop. 15. Populares posse ad suum arbitrium dominos delinquentes corrigere, prop. 17. Parochianos propter peccata suorum prælatorum posse ad libitum suum decimas auferre, prop. 18. 5^o Contra Ecclesiarum et ecclesiasticorum possessiones asserit, Sylvestrum papam, et Constantinum Imper. errasse Ecclesiam dotando, prop. 33. Imperatorem et dominos seculares esse seductos à diabolo, ut Ecclesiam dotarent bonis temporalibus, prop. 59. Ditare clerum esse contra regulam Christi, prop. 32. Contra Scripturam S. esse, quòd viri ecclesiastici habeant possessiones, prop. 19. Et hinc papam cum omnibus clericis suis possessionem habentibus esse hæreticos, eò quòd possessiones habeant, et consentientes eis, omnes videlicet dominos seculares et ceteros laicos, prop. 36. 6^o Contra religiosos, præcipuè Mendicantes et eorum Institutores, debacchatur, aiens religiosos viventes in religionibus privatis non esse de Religione christianâ, prop. 23. Sanctos in-

stituendo religiones privatas peccavisse, prop. 22. Augustinum, Benedictum, Bernardum esse damnatos, nisi penituerint de hoc, quòd habuerint possessiones, et instituerint et intraverint religiones; et sic à papâ usque ad ultimum religiosum omnes esse hæreticos, prop. 44. Peccare quoque fundantes claustra, et ingredientiæ esse viros diabolicos, prop. 34. Omnes religiones indifferenter introductas esse à diabolo, prop. 45. Omnes de ordine Mendicantium esse hæreticos, et dantes eis elemosynas esse excommunicatos, prop. 20, 24 et 34. 7^o Contra Sacramenta universim decernit, si episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali, ipsum non ordinare, non consecrare, non conficere, non baptizare, prop. 4. Speciatim verò circa S. Eucharistiam, substantiam panis materialis, et similiter substantiam vini materialis, remanere in Sacramento altaris, prop. 1. Accidentia panis non manere sine subjecto in eodem Sacramento, prop. 2. Christum non esse in eodem Sacramento identicè et realiter in propriâ presentia corporali, prop. 3. Denique non esse fundatum in Evangelio, quòd Christus Missam ordinaverit, prop. 5. Contra sacramentum Pœnitentiæ, si homo fuerit debite contritus, omnem confessionem exteriorem esse illi superfluum et inutilem, prop. 7. Addit inter alios plures errores, quos hic non recenseo, fatuum esse credere indulgentiis papæ et episcoporum, prop. 42. Vim excommunicationis penitus evacuat, prop. 11, 12, 13, 30.

Hæc Wiccellii dogmata, qui cum novatorum, altero circiter post seculo exortorum, exactiè contulerit, haud difficulter animadvertet, quo ex fonte isti hauserint, ut pridem admonuit concilium Senonense anno 1528 celebratum, in Præfatione.

HUSSITÆ.

I. Hussitarum pe-tis, quæ per omnem penè Germaniam sese diffudit, circa annum 1408, Pragæ erupit ex Joannis Wiccellii libris, in Bohemiam ex Angliâ delatis, avidè copiosèque percolatis à Joanne Huss, ex villâ ejusdem nominis, quod patrio idiomate anserem significat, oriundo, unde et cognomentum est mutuatus. Vir fuit ingenio peracri, sed rerum novarum opinionumque peregrinarum supra modum cupidus; linguâ insuper disertâ, et mundioris quoque vitæ famâ clarus. His subsidiis non presbyter modò, sed academix Pragensis rector promotus; ubi satis fidei comparatum

sibi existimavit, venenum quod jampridem è Wicleffi lacunis imberat, palam emovere cœpit.

II. Ac 1° quidem universim Wicleffi dogmata amplexus est, cùm propositione 25, inter 50 damnatas à concilio Constantiensi, asserit condemnationem 45 articulorum Joannis Wicleffi per doctores factam esse irrationalem et iniquam, et malè factam, etc. Sunt tamen qui ex ejus scriptis quædam proferunt documenta, quibus realem corporis et sanguinis in Eucharistia præsentiam, ac ipsam etiam transsubstantiationem fateri videtur; atque card. Gotti, l. c., c. 105, § 2, n. 5, ipsum coram concilio protestatum fuisse, contrarios errores, et quosdam alios Wicleffianos sibi falsò imponi. Cæterùm calicis usum laicis etiam esse concedendum mordicus cum suis sustinebat; unde Hussitæ dicti sunt quoque Calixtini. 2° Ecclesiam docuit constare ex solis prædestinatis, propp. 1, 2, 3, 6, 21. 3° Caput unum Ecclesiæ visibile post Christum non esse necessarium ad illam in spiritualibus regendam, propp. 27, 28, 29. Talè caput non fuisse S. Petrum, propp. 7. Neque Romanum pontificem esse caput Ecclesiæ seu cujuscumque particularis, seu particularis Romane, saltem si non sit prædestinatus, vel si sit malus; neque tunc esse verum et manifestum successorem Apostolorum principis Petri. Similiter cardinales non esse veros et manifestos successores collegii aliorum Apostolorum Christi, nisi vixerint more Apostolorum, servantem mandata et consilia Domini nostri Jesu Christi, propp. 10, 11, 12, 13, 20, 22, 23, 24, 26. Addit propositione ultimâ, nullum esse dominum civilem, nullum prælatum, nullum episcopum, dùm est in peccato mortali. 4°, Ut omittam alia, asserit omnia opera hominis virtuosè esse bona; omnia vitiosè esse mala, prop. 16. Obedientiam ecclesiasticam et vim excommunicationis explodit, propp. 15, 17, 18.

III. Damnata primùm Hussii dogmata ab universitate tum Pragensi, tum Parisiensi. Ipse verò à Joanne XXIII, ad causam dicendam Romam evocatus, cùm obsequi detrectaret, à Sigismundo imp. sistere se jubetur concilio Constantiensi, in quo exhibita ipsi errorum capita, ex ipsius scriptis excerpta, ejusque ad singula responsiones audite à cardinalibus Cameracensi, Florentino et aliis præsulibus. Cùm verò errorum istorum convictus, ut eosdèm recantaret, ab iisdem præsulibus, ipsoque etiam Cæsare suaviter, sed frustra monitus, fugam

tentaret; ex illâ retractus atque arctiori custodia traditus, contumacior etiam fieret, et pluribus litteris ad Bohemos scriptis, illos in suis erroribus confirmaret, tandem 5 julii anno 1415, ad synodum adductus est, ut exciperet condemnationis sententiam, quâ concilium in primis articulos, quos ipse Hussius palam confessus fuerat suis in libris contineri, alios erroneos, temerarios, scandalosos; alios apertè hæreticos pronuntiavit, eosdem doceri prohibuit, ipsiusque libros concremari jussit, et in ejus fautores severè ab inquisitoribus animadverti. Deinde Hussim ipsum declaravit esse manifestum hæreticum, pertinacem ac incorrigibilem, ideòque ipsum ab ordine sacerdotali cæterisque ordinibus deponendum ac degradandum. Quâ lugubri caeremoniâ solito ritu peractâ, demùm traditus est potestati seculari, à quâ jussu imperatoris ad rogum damnatus, cùm denuò, ut respisceret, nequiquam admonitus fuisset, eodem miserè consumptus est, cineribus ejus in Rhenum projectis.

IV. Eodem infelici fato propter simile crimen paremque pertinaciam interlit Hieronymus de Pragâ, primarius Hussii discipulus, vir perspicacis ingenii, etc., teste cardin. Gotti, l. c. § 5, n. 4, in Parisiensi, Pragensi, Coloniensi et He delbergensi universitatibus doctor. Is propter disseminatos quos hauserat Hussii errores ad Constantiense concilium cum illo citatus, cùm primùm, affixo programme imperatori, et synodo paratum se ostendisset ad doctrinam suam universâ synodo defendendam et adversantium, sibi hæresin affigentium, calumniam diluendam, postmodùm errorum conscientia perterritus, fugam arripuit; sed interceptus in itinere, custodia traditus; tum à Petro de Alliaco cardinali Cameracensi, et aliis deputatis ad errorum agnitionem, et, editâ 23 sept. anni 1415 fidei formulâ, ejurationem propriâ manu conscriptam et subscriptam permotus fuit. Sed, brevi reversus ad vomitum, anno 1416, palam in concilio ejurationem recantavit, aiens, se in illâ mentitum fuisse velut factum ob timorem poenæ ignis. Quapropter à concilio sess. 21, lata sententiâ, quâ illum hæreticum, et in hæresin relapsum, excommunicatum, anatematizatum pronuntiat, declarat, atque damnat. Quâ lectâ sententiâ Hieronymus seculari potestati extraditus, Hussio magistro, sicut in errore, ita in pertinaciâ socius, eodem quo ille supplicio justè punitus est.

Interim post mortem Hussius et Hieronymus

sibiti sunt à suis velut martyres, quòd mirà constantià tam grave supplicium, editis etiam quibusdam fucatae pietatis indicis tolerarint; quos propterea quoque novatores, ceu gloriosos suos antecessores solent deprædicare. Sed redarguuntur isto magis Augustini oraculo, serm. 274: « Multi latrones patientissimè torquentur; et non cedentes, et tortorem vincentes, postea æterno igne puniuntur. Causa discernit martyrem à patientià, imò duritià accleratorum. »

HERESSES SECVLI XVI.

LUTHERANI.

I. Martinus Lutherus, horum et penè innumerorum aliorum sectariorum parens, lucem primam aspexit anno 1585, die 23 octobris, Islebii, Saxonie oppido, patre Joanne Lotter; quòd nomen, quia materno idiomate scurrile nimis visum ipsi fuit, in *Luther*, quod parum sonat, illud commutavit, exemplo tum Manichæorum, qui nomen sui hæræsiarchæ *Mannes*, quod ad manna propitiis accedebat, immutarunt; tum Novatianorum, qui se *catharos* seu *peros* appellabant. Literis humanioribus Magdeburgi et Isenaci; philosophicis disciplinis Erfordià excultus, et degustatà per annum jurisprudentià, repentino sui studiorum socii, quocum in campo ambulabat, ante pedes ipsius fulminis ictu prostrati ac extincti fato perterritus, S. ordinem eremitarum S. Augustini ibidem anno 1504 amplexus est; in quo anno 1507, sacerdotio initiatus, Wittenbergam studiorum causà missus, ibidem in academià à duce Saxonie recens erectà supremam theologiæ lauream adeptus, sacram doctrinam per annos aliquot, non sine ingenii quidem laude, sed simul ambitionis et ferventioris animi editis luculentis indicis, professus est.

II. Iconem illius vivis coloribus adumbrat cardin. Pallavicinus, Hist. Conc. Trid. l. 1. c. 4, n. 2, his planè verbis: « Martinus Lutherus... acuto, vividoque fuit ingenio, propensus ad studia litterarum, et in iis corpore et mente indefessus. Cùm inops litteraturæ non esset, longè ditissimus sibi videbatur; quippe cui in linguâ, tanquàm in numerato, sua omnia in promptu erant; ejusque linguæ dexteritate, laterum etiam robore pollentis, eorum semper plausum sibi conciliabat, qui sensu magis, quàm mente de disceptante judicium fo-

runt. Hæc dotes replebant animum mirè superbis, et apud vulgus opinionem, quæ illum aleret, provocabant. Ex hoc animi tumore oriebatur despectus spectatissimorum scriptorum, et arrogantia quæ suam scientiam jactitabat, quasi non ab antiquis doctoribus hæreditariam eam haberet, sed totam ingenio suo comparaverit. Idcirco duo nomina ad summam in scholis venerationem evecta, Aristotelem in philosophicis, S. Thom. in theologicis everteudos susceperat. Et jam tum hujus facinoris spargebat semina in Wittenbergensi academià. Igitur ab evulgatis indulgentiis libenter et opportunitatem arripuit... consilium immanis audaciæ plenum suscipiendi, seu persuadendi, humanum genus universum decipi, erroribus, non nisi à se detectis, implicatum. »

III. Occasio hæc fuit: Leo X indulgentias concesserat Christi fidelibus, qui elemosynam aliquam erogarent in vastam S. Petri basilicam, Romæ à Julio II inchoatam, ad coronidem perducendam. Harum indulgentiarum promulgationem per Germaniam faciendam pontifex demandârat Alberto Moguntino archiepiscopo: hic verò id muneris delegavit Joanni Tetzelio, præclaro ordinis Prædicatorum theologo, ac oratori, præteritis Patribus Augustinianis, qui à multis jam annis munus illud in Germaniâ obire consueverant. Hinc ansam invidiæ Lutherus accepit; ac primùm quidem contra indulgentiarum abusus et earum præcones, deinde contra ipsas indulgentias debacchari cepit, tum pro concione, tum propositis anno 1517 et ad templi valvas Wittenbergæ affixis 95 thesibus, non, ut inquietabat, ad illas defendendas, sed examinandas ad eruendam veritatem, quas et per Germaniam totam dispergendas curavit. His opposuit Tetzelius 106 alias theses, quas Francofurti ad Oderam publicari fecit. Inde verò Lutherus magis exardescens, quas propositiones ab initio duntaxat velut dubias in medium protulerat, eas, adversariorum quibus cedere nollet pressus argumentis, defensandas suscepit, in sensu etiam damnato. Atque hæc quidem fuisse turbulentum schismatis exordia, quòd sequenti anno 1518, in apertum, fumissimumque Germaniæ incendium erexit.

IV. Nam homo vafer literas equidem dedit ad Leonem X, quibus conqueritur, se velut hæreticum injuriâ haberi à quibusdam, illasque claudit his verbis fucata humilitate ac obedientiâ plenis: « Quare, beatissime pater, pro-

«stratum me pedibus tuæ B. offero cum omni-
«ca quæ sum et habeo. Vivifica, occide ; vo-
«ca, revoca ; approba, reproba, ut placuerit,
«voce tuam, vocem Christi in te præsiden-
«tis, agnoscam, » etc. Verùm has illusorias
voce fuisse ipse comprobavit, dùm suas as-
sertiones ad eundem transmisit, præmissâ pro-
testatione, se nihil in eis dicere, et tenere ni-
si quod S. Scriptura docet et Ecclesia tenet.
Circa quod idem ferè tempus Joanni Eckio et
Sylvestro Prierati, S. Palatii magistro, qui con-
tra ipsius errores scripserant, ita respondit,
ut superbè potiùs errores illos tueri, quàm
agnoscere recantareque velle videretur. De-
mùm à Leone ad dicendam causam Romam
evocatus, minimè obtemperavit, corporis va-
letudinem et itinèris pericula causatus. Cùm
verò à cardinali Cajetano, quem legatum in
Germaniam miserat idem pontifex, hujus jus-
tu citatus Lutherus, urgeretur, ut quæ malè
scripserat et prædicârat, sincero animo eju-
raret, ipse renuit, et ad sententiam universi-
tatum Basileensis, Friburgensis, Lovaniensis,
ac præcipuè Parisiensis provocavit. Tum noctu
Wittembergam profugit, affixâ priùs palam ap-
pellatione ad papam. Quia tamen prævidebat,
se ab eo condemnandum, novam condidit ju-
ridicam protestationem, quòd, etsi paratus foret
obtemperare pontifici benè instructo, tamen
se appellare ad concilium generale contra id
omne quod papa posset contra ipsum decer-
nere, eò quòd, utut papa, tamen errare pos-
set. Atque mox à legati potestate elapsus, ab-
jectâ larvâ, tanquam rabidus canis contra pa-
pam velut Antichristum, et principes catholi-
cos velut ejus adoratores latrare cœpit.